سدها، آبدان‌ها، کاریزها و ترعه‌های باقیمانده از زمان هخامنشیان به بعد که جملگی دال بر انجام کار سازمان یافته، برنامه ریزی شده و کاملاً فنی در سراسر ایران، تنها به امر پادشاهان و از محل درآمدهای خزانه شاهی با بهره گیری از کار مردم امکان وقوع یافته است.

توسعه دخالت حکومت در امور اقتصادی جامعه ایران از سال ۱۳۳۳ (۱۹۵۴م.) که صادرات نفت به جهان غرب مجدداً (بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲) آغاز شد، تا ۱۳۵۷ در چهارچوب پنج برنامه ۵ ساله عمرانی و به کمک ۱۱۴ میلیارد دلار درآمد ارزی حاصل از فروش نفت ما ممکن شد (رشیدی، ۱۳۷۷). عملکرد دولت در سالهای پس از انقلاب، به دلیل ملی سازی‌ها و مصدوره‌های گسترده اموال بخش خصوصی در اوایل انقلاب، نشان می‌دهد که مداخله دولت در اقتصاد افزایش یافته است (رنانی، ۱۳۷۶).